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ATT VARA SIG SJÄLVA OCH HA LIKA VÄRDE SOM ALLA ANDRA
Varje barn har rätt till sitt eget namn och sin egen medborgarskap. Var och en får vara sig 
själv - unik. Alla ska respekteras oberoende av vilket kön de är, hurdan deras familj är, 
vilket språk de talar, vilket land de kommer ifrån, vad de tror på eller hur de ser ut. Med 
andra ord: ingen får diskrimineras, mobbas eller behandlas illa.

ATT LEVA OCH UTVECKLAS I SIN EGEN TAKT
Alla barn har rätt till liv. Barn ska garanteras möjligheter till att leva och utvecklas. Varje 
barn växer och utvecklas i sin egen takt, och ingen får försöka skynda på det. Å andra sidan 
har barn rätt att få stöd av vuxna när de växer upp. Varje barn har rätt att vara barn.
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TILL ETT TRYGGT LIV
Varje barn har rätt att leva skyddat från allt som skulle kunna skada barnet. De vuxna har 
till uppgift att skydda barnen från till exempel våld och krig. Ingen kan göra ett barn illa. 
Om det ändå händer något som är dåligt för barnet ska de vuxna hjälpa barnet.

TILL OMSORG OCH OMVÅRDNAD
Varje barn har rätt att leva tillsammans med sina egna föräldrar, om det är bra och tryggt 
för barnet. Föräldrarnas uppgift är att ta hand om barnet: get barnet mat, kläder och ett 
tryggt hem. Föräldrarna har rätt att få stöd i vårdnaden av barn, till exempel dagvård. Om 
föräldrarna av någon anledning inte kan ta hand om barnet, ska en annan vuxen ordnas 
för att ta hand om barnet. Varje barn har också rätt till hälsovård och rätt att få sjukvård då 
de blir sjuka.
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ATT VETA OCH ATT FÅ INFORMATION
Varje barn har rätt att söka och skaffa information om sådant som intresserar barnet till 
exempel med hjälp av TV, radio, tidningar och internet. De vuxna ska dock skydda barnen 
från sådan information som kan vara skadlig för barn. Därför kan de vuxna begränsa 
barnens användning av internet eller förbjuda dem att se på sådana TV-program som kan 
till exempel göra barn ledsna eller ge dem mardrömmar.

ATT UTTRYCKA SINA EGNA ÅSIKTER OCH PÅVERKA
Varje barn har rätt att säga, skriva eller till exempel rita sina egna åsikter och tankar så 
länge som de inte kränker någon annan. Varje barn får tänka och tro hur barnet själv 
vill oberoende av andras åsikter. När vuxna beslutar om frågor som berör barn ska de 
fundera på vad som är bäst för barnen. De vuxna ska lyssna på barnens åsikter och ta dem 
i beaktande.
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TILL LEK, FRITID OCH VILA
Varje barn har rätt till fritid och lek. Barnen behöver alltså inte arbeta eller endast gå i 
skola. Barn kan ha några hushållssysslor, men det är viktigt att de även har tid för lek, 
spel, att träffa kompisar och för andra roliga saker som man kan göra på fritiden. Barn har 
också rätt att vila när de är trötta. De vuxna har till uppgift att se till att barnen får vila 
tillräckligt.

ATT LÄRA SIG OCH ATT GÅ I SKOLA
Varje barn har rätt till gratis skolgång. I skolan har barnet rätt att få stöd till sitt lärande. 
Barnet har rätt att lära sig kunskaper och färdigheter som är viktiga att kunna i livet. 
Sådana viktiga kunskaper är till exempel respekt för andra människor, tolerans och 
miljöskydd.
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